
REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

UNIVERSITETI I TIRANËS 

FAKULTETI I GJUHËVE TË HUAJA 

DEPARTAMENTI I GJUHËS ANGLEZE 
 

 

PROGRAMI I LËNDËS 

              Analizë teksti e gjuhës B (1) 

 

Titullari / pedagogu i lëndës (për programet profesionale): Prof.Asoc. Dr. Etleva Kondi; Dr. 

Daniela Hasa, Dr. Luela Liçi, Dr. Albana Shijaku, Dr. Rudina Vrioni, Prof.Asoc.Dr. Irena Pata, 

Prof.Asoc.Dr.Ogerta Koruti, Dr. Alketa Pema  

Ngarkesa: 6 kredite (= 60 orë) 

Viti akademik: 2023-2024 

 Semestri kur zhvillohet: Viti i I, semestri I 

Lloji i lëndës: Lëndë e detyrueshme 

Programi i studimit: Gjuhë Angleze  

Adresa elektronike e titullarit / e pedagogut të lëndës: 

etleva.kondi@unitir.edu.al,daniela.hasa@unitir.edu.al, luela.lici@untir.edu.al, 

albana.shijaku@unitir.edu.al, rudina.vrioni@untir.edu.al, irena.pata@untir.edu.al, 

ogerta.koruti@untir.edu.al, alketa.pema@untir.edu.al 

 

PËRMBLEDHJET DHE REZULTATET E TË NXËNIT:  

 

Kursi synon t’i aftësojë studentët në përmirësimin e vazhdueshëm të shprehive bazë gjuhësore, 

përkatësisht të folurit, të shkruarit, dëgjimin dhe leximin. Kjo arrihet përmes aktiviteteve, 

teksteve autentike dhe temave të larmishme në qendër të të cilave është përsosmëria e aftësisë së 

të shprehurit qartë e rrjedhshëm në gjuhën angleze.  

Nëpërmjet teksteve të ndryshme të ligjërimit më shkrim dhe me gojë synohet pasurimi i fjalorit 

në anglisht dhe zotërimi i strukturave gramatikore për të zhvillujar aftësitë shprehëse të 

studentëve. Gjithashtu studentët pritet të përmisojnë dhe pasurojnë strategjitë e tyre dhe 

autonominë e të nxënit nëpërmjet pjesmarrjes së tyre në veprimtari mësimore ndëraktive. 

Ky kurs synon:   

 

 të zhvillojë aftësitë e të lexuarit të tipeve të ndryshme të teksteve  si letra, reklama, artikuj 

gazete, pjesë nga letersia, pjesë të shkëputura nga libra shkencorë, informacione të 

ndryshme nga broshura  etj. 

 thellojë aftësitë e tyre për t’u pergjigjur  pyetjeve specifike që kërkojnë një lexim të 

vëmendshëm dhe kuptimin e informacionit të nënkuptuar. 

 zhvillojë dhe thellojë aftësitë e të shkruarit dhe kryesisht të një letre familjare, të një 

aplikimi, artikulli, raporti për një veprimtari të dhënë, histori të shkurtra, hartime 

përshkruesë, raport mbi një pjesë leximi etj. 

 zhvillojë vetëdijen e studentëve për gjuhën duke punuar për identifikimin dhe korrigjimin 

e gabimeve, transformimin e fjalive, teksteve me vende boshe. 

 pasurojë fjalorin aktiv të studentëve  bazuar mbi mësimin e fjalëve kyce, fjalëformimin, 

familjet e fjalëve, 
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 zhvillojë aftësitë e dëgjimit të tipeve të ndryshme të teksteve si mesazhe telefonike, 

leksione, lajme, biseda, reklama, pjesë të shkëputura nga drama të ndryshme, me qëllim 

nxjerrjen e informacionit ose kryerjes së detyrave të ndryshme në lidhje me pjesën e 

dhënë 

 zhvillojë aftësitë e të folurit në mënyrë të rrjedhshme, duke përdorur një gjuhë të pastër 

dhe  në përputhje  me rregullat gramatikore, për të qënë të aftë të përshkruajnë, të 

diskutojnë, të bëjnë hipoteza të ndryshme, të argumentojnë dhe të japin opinionet e tyre 

për problemet që diskutojnë. 

 thellojë aftësitë e të punuarit në menyrë të pavarur duke ju dhënë dhe thelluar strategji të 

të nxënit (mësuarit).  

 

 

 

 
 


